URGENTE

OFÍCIO N.° 188/2021 - GE

Avenida Brasil, n.º 3.925 – Compensa II
Fone: (92) 3303 – 8431 / 8343
Manaus-AM – CEP 69036-110

      Manaus, 06 de junho de 2021

A Sua Excelência o Senhor

ANDERSON GUSTAVO TORRES

Ministro de Estado
Ministério da Justiça e Segurança Pública
Esplanada dos Ministérios
Brasília - DF

Assunto:  Solicitação Força Nacional. URGENTE!

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, em virtude das proporções dos

últimos acontecimentos ocorridos no Amazonas nas últimas horas, solicito, em

caráter de URGÊNCIA, apoio do Governo Federal, com o envio de tropa da Força

Nacional de Segurança para atuar em apoio às ações de combate ao crime

organizado na capital e no interior do Estado.

Por fim, informo que a situação requer atenção especial por parte

deste Ministério, tendo em vista o grande clima de tensão vivido nas últimas 24

(vinte e quatro) horas pela população do Estado.

Atenciosamente,

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado do Amazonas